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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Bắc Kạn lần thứ chín, năm 2022 
    

 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Giúp trẻ em có cơ hội giao lưu, học tập và được bày tỏ ý kiến, nguyện 

vọng của mình về những vấn đề liên quan đến chủ đề Diễn đàn, qua đó giúp các cơ 

quan chức năng đưa ra được những giải pháp thiết thực, hiệu quả để giải quyết tốt 

hơn những vấn đề mà các em quan tâm. 

2. Bồi dưỡng, trang bị cho trẻ em kỹ năng thực hành xã hội, nâng cao nhận 

thức cho trẻ em về bổn phận đối với bản thân và bổn phận đối với quê hương đất 

nước, từ đó tu dưỡng rèn luyện, trau dồi trí thức để trở thành chủ nhân tương lai 

của đất nước. 

3. Thông qua Diễn đàn nhằm tiếp tục tạo sự chuyển biến về nhận thức, hành 

động của các cấp, các ngành, toàn xã hội về thực hiện quyền trẻ em đặc biệt là 

quyền tham gia của trẻ em, hướng tới xây dựng một môi trường sống an toàn, thân 

thiện, bình đẳng và lành mạnh cho mọi trẻ em. 

4. Tổ chức Diễn đàn đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tạo không khí 

vui tươi thân thiện, mang tính giáo dục cao và thực hiện đảm bảo các biện pháp 

phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định. 

II. NỘI DUNG 

Chủ đề Diễn đàn trẻ em tỉnh Bắc Kạn lần thứ chín, năm 2022 là: “Chung 

tay bảo vệ trẻ em, hãy lên tiếng phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em” gồm 

các nội dung như sau: 

1. Trẻ em được thảo luận phát hiện các vấn đề liên quan đến phòng, chống 

bạo lực, xâm hại trẻ em, thực hiện các quyền của trẻ em... và khuyến nghị giải 

pháp thúc đẩy thực hiện tốt hơn những vấn đề mà trẻ em quan tâm. 

2. Trẻ em tham gia đối thoại trực tiếp với lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND 

tỉnh và đại diện các Sở, ban, ngành liên quan; lãnh đạo UBND các huyện, thành phố. 

III. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC 

1. Đối tượng, số lượng   

1.1. Đối tượng 
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- Trẻ em: Trẻ em có độ tuổi từ đủ 9 đến dưới 16 tuổi, có nguyện vọng tham 

gia Diễn đàn, ưu tiên nhóm trẻ từ 12 đến dưới 16 tuổi, chú ý cân bằng giới tính 

giữa trẻ em trai và trẻ em gái; là đại diện cho các vùng, các dân tộc, các nhóm trẻ 

em có hoàn cảnh đặc biệt; trẻ em con hộ nghèo. Đủ sức khỏe tham gia Diễn đàn; 

có khả năng phát hiện vấn đề, khả năng thuyết trình tốt; có kinh nghiệm trong các 

hoạt động ở địa phương; có năng khiếu vẽ, hát, tham gia các tiểu phẩm. 

- Người phụ trách trẻ em: Người phụ trách trẻ em là người có kinh nghiệm, 

kỹ năng làm việc với trẻ em, được cơ quan, tổ chức có thẩm quyền giao trách 

nhiệm chăm sóc, bảo vệ, hướng dẫn trẻ em tham dự Diễn đàn. 

1.2. Số lượng  

Số lượng trẻ em và người phụ trách trẻ em tham gia Diễn đàn khoảng 90 

người. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Ủy ban nhân dân 

các huyện, thành phố phân bổ chỉ tiêu trẻ em và người phụ trách trẻ em tham gia 

Diễn đàn trẻ em tỉnh Bắc Kạn lần thứ chín, năm 2022. 

2. Thời gian tổ chức: Dự kiến trong tháng 7 năm 2022. 

IV. THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU  

- Đại biểu Trung ương, gồm lãnh đạo: Bộ Lao động - Thương binh và Xã 

hội, Trung ương Đoàn Thanh niên CSHCM và Tổ chức Childfund tại Việt Nam. 

- Đại biểu cấp tỉnh, gồm lãnh đạo: Tỉnh ủy; Hội đồng nhân dân, Ủy ban 

nhân dân tỉnh; các Sở, ban, ngành liên quan; cơ quan báo chí. 

- Đại biểu cấp huyện, thành phố, gồm lãnh đạo: Ủy ban nhân dân; Phòng 

Lao động - Thương binh và Xã hội. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Từ nguồn ngân sách tỉnh đã giao cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

và nguồn hỗ trợ của Tổ chức ChildFund tại Việt Nam.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức và Tổ giúp việc Ban Tổ chức Diễn đàn 

trẻ em tỉnh Bắc Kạn lần thứ chín, năm 2022; phối hợp với Tổ chức ChildFund tại 

Việt Nam và các đơn vị, tổ chức liên quan xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch 

bản, chuẩn bị tài liệu, nội dung tập huấn cho trẻ em và người phụ trách trẻ em, sản 

phẩm truyền thông, kinh phí, hậu cần và các điều kiện đảm bảo khác. 

- Phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông tuyên truyền các hoạt 

động trước, trong và sau thời gian tổ chức Diễn đàn. 
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- Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố 

phối hợp với các đơn vị liên quan, chuẩn bị sản phẩm truyền thông, lựa chọn trẻ 

em, người phụ trách trẻ em, thành lập Đoàn, tiến hành tập luyện và tham gia Diễn 

đàn trẻ em cấp tỉnh. 

- Báo cáo kết quả tổ chức Diễn đàn. 

2. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan 

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức và thành viên tham gia tổ giúp việc 

Ban Tổ chức. 

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện các nội dung 

liên quan để đảm bảo việc tổ chức Diễn đàn trẻ em thành công. 

3. UBND các huyện, thành phố 

- Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với các đơn vị 

liên quan tham mưu thành lập Đoàn, chuẩn bị các nội dung và tham gia các hoạt 

động tại Diễn đàn. 

- Chuẩn bị các sản phẩm truyền thông để trưng bày tại Diễn đàn: Thông 

điệp, khuyến nghị; tranh, ảnh, mô hình, băng đĩa, băng rôn truyền thông... để giới 

thiệu đơn vị mình. 

- Hỗ trợ kinh phí và tổ chức đoàn về tham dự Diễn đàn cấp tỉnh theo Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Bắc Kạn lần thứ chín, 

năm 2022. Đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan, UBND các huyện, 

thành phố phối hợp, tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 

Gửi bản điện tử: 

- Cục Trẻ em - Bộ LĐ-TB&XH (để báo cáo); 

- CT, PCT UBND tỉnh (ông Hưng); 

- Các Sở: LĐ-TB&XH, TT&TT,  

Tư pháp; Y tế, VH-TT&DL, GD-ĐT; 

- Công an tỉnh; 

- Tỉnh đoàn;  

- Hội LHPN tỉnh; 

- Tổ chức ChildFund tại VN; 

- Văn phòng ChildFund tại Bắc Kạn; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Phòng LĐTBXH các huyện, thành phố; 

- PCVP (ông Nguyên); 

- Lưu: VT, VXNV. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Duy Hưng 
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